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A temetés után.
Különös idők járnak. Francia- 

ország köztársasági elnöke már válni 
készült kiváló helyétől, hogy mint 
egyszerű vagyontalan mérnök tulaj- 
donképeni hivatásának éljen, midőn 
az anarkisták őrült sektája áldozatul 
szemelte ki. A merénylet sikerült, 
Carnot, az államfő, tisztének végnap- 
jait vérével váltja 'meg. ('nnepélyesen 
az ország általános részvétével vonul 
ki az elnöki palotából, hogy nevét 
megörökítve, dicsöségteljesen helyet 
kapjon a Pantheonban. A gyilkos tör 
még idejekorán működött, nem a 
derék ember és nagy hazafi esett 
áldozatul, hanem az államfő dőlt 
sírba, s a inig a jó emberek kénye
ket ejtenek az ártatlan áldozat fölött, 
a kegyelet pedig virágokat szórt ra
vatalára, addig Franciaország büszkén, 
önérzetesen és a megelégedés bol
dogságával szemléli azt a nem várt. 
nem remélt kitüntetést, melyben a 
megrendítő gyászeset alkalmával, el
ismerve tekintélyét, nemzeti nagysá
gát. államiságának erejét, országok 
és hatalmak, népek és uralkodók ré
szt sitik. Nem kell megelégednie csu
pán a cár kegyével és az orosz nép , 
rokonszenvével, az egész világ fejet | 
hajt a köztársaság gyászba borult 
géniusza előtt. Felejtve lesz a múlt, i 
megáll a versengés, elnémul az irigy
ség és a nagyzás szava: egy nagy 
és dicső nép mély fájdalmában részt I 
vesz az egész világ. És e nép. mely 
önkezével kormányozza magát, egy 
csapás súlya alatt nem megalázkodva, 
nem megtörve, de fölegyenesedve, 
fölemelkedve áll a világ előtt, hogy 
az őt ért kitüntetés által és erejével 
újra annak a missiónak éljen, mely 
öt a népek és nemzetek vezérévé 
emelte föl s a melynek szelleme hó
dítva járta be még csak nem rég az 
egész világot, hirdetvén egyenlőséget, 
testvériséget, szabadságot.

Franciaország államisága, politi
kai élete, kormány formája hosszú 
idők óta nem élvezett oly kitüntetést 
és elismerést, mint elnökének rava
talánál és Franciaország sokkal eszé- 
lyesebb, bátrabb, lelkesebb, hogy- 
sem a váratlan hódolatnak tanulsá
gaival ne élne és azt a közjó hasz
nára ne fordítaná.

Az a megtisztelő részvét, melyet 
Európa összes államai különbség nél-
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kül Carnot ravatalánál tanúsítottak, 
nem egyedül a sajnálkozás és szá- ; 
malom kifejezése, az nem csupán az 
elhunyt kitűnő egyéniségének szólt. | 
hanem Franciaországot, a népet és j 
államot illette meg, az oly politikai 
föfontosságu esemény, melynek hord
erejű messze időkre hat ki s mely
nek áldásos következményeit ma még 
eléggé méltányolni sem bírjuk. Ki 
hitte volna el. hogy egy elvetetne- ; 
dett ember tördöfése népeket és nem
zeteket egyesíteni fog és vájjon ál
modta volna-e a legmerészebb politi
kus is. a legügyesebb diplomata, 
hogy az egyre vetélykedó és önere
jének elbizakodásában forrongó Fran
ciaország felé oly egyetértőén és igaz 

j melegséggel nyújtsák az összes álla- 
I mok a barátság jobbját, a kiengesz- 
1 telödés fátyolát és a béke szentelt i 
I olajágát ? Ha a veszély közös, az 
erők egyesülnek, hiszen közös érde
kek megóvásáról, az emberiséget 
egyenlően megillető jogoknak megvé
déséről van szó. Éreznie kell Fran
ciaországnak. hogy köztársasági ál
lamformájának megszilárdítása és az 
e körüli munka képezheti egyedüli ; 
erejét és csakis összetartó és rend- | 
szeres munkája szerezheti vissza az j 
annyiszor dicsőn ragyogott gloire el- j 
vesztett fényét. Nem hamis jelszavak. ' 
nem nagyzási kísérletezés, Imiiéin a j 

benső erő fejlesztése szerezhetik | 
vissza a megtévesztett egyensúlyt, j 
Mit ér az orosz nép rokonszenvével 
való kacérkodás, ha egyébként a I 

| többi nemzetek féltékenysége és tar- I 
tózkodásával kell küzdenie és nem 
érzi-e át, hogy egy kétes remény fe
jében mily áldozatot hoz annak a ter- 

! mészetellenes barátságnak istápolásá- 
val, eszmében, szellemében és múlt- 
jiilmu ?

Midőn \ ilmos császár* oly nemes 
I tapintattal és férfias elszántsággal j 
I megmutatja a békülékenység útját, \ 
midőn uralkodók és hatalmak, szabad j 
népek és nemzetek egyenlő meleg > 
részvéttel adóznak Franciaországnak, 
bizonyára be fogja látni, hogy a vi- 

I hígnak békére van szüksége és sokkal 
fontosabb, sokkal égetőbb kérdések 
megoldása és orvoslása várnak az 
államok erejére és bölcsességére, 
mint a hiú versengésnek és a múlt
beli hibák miatti boszunak kielégítése 
iránti vágt\akodást táplálni és szítani!

Az anarkizmus az állami rendet |

160. (1223.) szám.

veszélyezteti, ez az a közös baj és 
közös érdek, mely a népeket egye
sülésre és összetartásra inti és ha a 
francia nép. mely a közszabadságnak 
mindenkor hű őre volt. fölérti azt a 
hivatást, mely reá vár és képes lesz 
megbecsülni a feléje nyújtott baráti 
jobbnak erkölcsi értékét, akkor a 
Pantheonba lezárt holttest nem áldo
zat többé, hanem osztályrészese an
nak a véghetetlen dicsőségnek és 
jónak, mely a népekre a béke áldásai 
által szállni fog.

A hol meg kötéllel sem foghatni 
államtitkárokat. Egyik fővárosi nagy újsá
gunk leckét tart a magyar „államférfiak 
nak, amiért nem akarnak államtitkárok 
lenni. A/.t mondja, hogy ez azért van, mert 
nálunk Magyarországon mindenki, —  aki 
„államférfi" - és Magyarországon minden 
képviselő „államférfi" — csupán miniszter 
akar lenni. Az államtitkári állast keveslik. 
Mindezért a túlzott ambícióért természe
tesen a politikai erkölcsök elfajzása okoz
ható a kérdéses újság szerint. Mi azonban úgy 
tartjuk, hogy az egészen máshol keresendő. 
Abban különösen és tulajdonképpen, hogy az 
államtitkárnak nemcsak sokat kell tudnia, 
hanem sokat kell dolgoznia is. A mi úgy
nevezett „államférfiaink " pedig, azok tudni
illik. kik mihelyt képviselők, mindjárt 
államférfiaknak tartják magukat — mindig 
híresek voltak arról —  tisztelet a kevés 
kivételnek -hogy sem nem igen szoktak 
sokat tudni, sem nem igen szeretnek sokat 
dolgozni. Ezért ad oly sok nehézséget ná
lunk az államtitkári állások betöltése.

Örvendetes jelenség.
Hogy a tudományos élet mozgal

maiban a katli. klérus tevékeny részt 
vesz anyagi áldozattal ügy. mint szel
lemi közreműködéssel, az természetes, 
mert hivatása, intelligenciája és a 
múltakból öröklött és előszeretettel 
ápolt hajlandósága által igazolva van. 
A tudomány különböző ágazatai ala
pos és lelkes növelőkre vagy maece- 
násokra találtak és találnak már is a 
papságban és a mint az ország nem 
egy tudományos intézménye egyene
sen az ö nagylelkűségének köszön
heti létét és fennmaradását, úgy a 
tudományok növelésében, terjesztésé
ben mindenkor hathatósan kivette 
részét s az ez irány báni kutató, tö
rekvő és haladó szellemet mindig 
kellő összhangzásba tudta hozni val
lásának irányával, elveivel, törekvé
seivel anélkül, hogy a tudományok 
iránti előszeretete csorbát szenvedett 
volna, vagy az itt-ott okvetlenül szem
betűnő ellentétek bármely iránynak
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kárt okoztak volna. A haladásnak, a 
kor követelményeinek mindig szívesen 
áldozott a papság a tudományok terén 
és valóban igaz azoknak állítása, kik 
azt mondják, hogy az igazi szabad
elvűsig éppen abban nyilvánul, hogy 
a inig egyrészt a papságnak a tudó- I 
Hiányok növelésében szabad kéz en- I 
gedtetett. addig ö ezzel vissza nem 
élt. bánéin lépést tartott annak fej
lesztésében. Nem maradt egyoldalú. | 
nem szorítkozott tisztán a hivatása 
körébe vágó ágak ápolására; a böl
csészet. történelem, régészet, termé- 
szetbuvárkodás és nyelvészet terén 
egyenlően kitűnt. És hozzá a nem- ! 
zeti szellem, a magyarosodás vágya 
vezérelte működésében és áldoza- j 
taiban.

E tényt senki nem tagadhatja s 
bizony nagy elfogultságról tenne ta- ! 
nuságot az. ki ez érdemet és kultur- 
históriai tényt, akkor, midőn most a 
tudomány emberei Ünnepeltetnek vá
rosunkban. elhallgatná, vagy mi több 

tagadná. Nem egy téren ellenté
tesek nézeteink, elveink, törekvéseink, 
de a küzdelem heve annyira erőt nem 
vehet rajtunk, hogy akár liazafiusá- 
gukat kétségbe vonhatnák, akár pedig 
a tudományos élet mozgalmai iránti 
érdeklődésüket és a tudományok nö
velése és istápolása körüli rég múlt.

mint jelenbeli érdemeiket meg
tagadnék.

És ha az orvosok és természet
vizsgálók ez idő szerinti gyűlése al
kalmából tanúsított anyagi és szellemi 
hozzájárulásukat örvendetes jelenség
nek mondjuk, ez által tulajdonképen 
nem kisebbíteni akartuk az érdemet, 
mint inkább a más téren szokatlanná 
vált érdeklődés alkalomszerüsége 
tolult elenkbe ; jól esett ismét az 
együttélést, a közös érdekbeni ta
lálkozást láthatni, s nem bírtuk 
eléggé a társadalmi érdekektől a tu
domány terén való működést ab- 
különíteni. A tudományok kedvelése, 
azok növelése és fejlesztése oly kul
turális követelmény, mely kell, hogy 
a nemzetet minden tényezőjében 
rang-, vallás- és nyelvkülönbség nél
kül áthassa; csak a tudományok 
rendszeres és szabad növelése biz
tosíthatja a nép haladását és fejlő
dését. Nemcsak lelki gyönyörrel te
hát, de a nemzeti büszkeség érze
tével is szemléljük azt az érdeklő
dést és meleg vonzalmat, mely az 
e téren mutatkozó mozgalmak iránt l 
nyilvánul. Ily meleg érdeklődést ta
núsított a kath. klérus az orvosok j 
és természetvizsgálók itteni gyűlése 
iránt, nem csak az udvariasság ré- I 
vén, hanem anyagi és szellemi köz
reműködése által, s valóban hiva
tása és előszeretete által a magas 
színvonalon álló tudományos mun
kásság nélkülözhetetlen faktorának 
mutatta magát s ekként tűnt is ki. I 
És éppen a közegészségi ügy az a 
tér, mely valóban támogatásukra 
szorul és hivatásuk kiegészítő része. |

Nemcsak az egyesületnek, ha
nem a közönségnek általában hálát 
kell éreznie az egyházmegye püspö
kének nagylelkű adománya miatt, a 
papság vendégszeretetéért és a gyű
lések körüli buzgóságáért. Zstnkó, 
IVursier kanonokok, Pécsy tolnai 
prépost meleg érdeklődése, a német
ből}! plébános részvétele, Dobszay 
Antal, Szilvek Lajos, Kozáry Gyula 
és mások aktív közreműködése, In- 
ezédy, dr. Ágh Timót lankadhatlan 
fáradalma és az összes papság te
vékenysége méltán elismerést ér
demelnek.

Mi, a sajtó munkásai, kik any
ucira szeretünk hivatkozni a köz
vélemény szavára, valóban a köz
vélemény elismerését tolmácsoljuk 
ezúttal, e cikkelyünkbe foglalt kö- 
szünetünkkel.

H Í R R O V A T U N K .

Pécs. julius 5.

—  A pécsi vándorgyűlés morális ered
ménye. A Pécre érkezett orvosok, tudósok 
és tanárok egy része már elhagyta váro
sunkat. másrészt azonban nem múlik nap, 
hogy újabb érkezések és tagságra való 
jelentkezések ne történnének. Eddig mind
össze 191 tag iratkozott be a pécsi 27. 
vándorgyűlésre. Ihassóban 250 tag volt 
beiratkozva és mégis Pécseit sokka l többen 
vesznek részt a vándorgyűlésen, mint eddig 
bárhol. Ezen egymással ellentétben álló 
tény abban leli magyarázatát, hogy máshol 
a vándorgyűlés színhelyén egy orvos sem 
maradt el a jelentkező tagok sorából, inig 
a pécsi orvosok közül alig néhány iratko
zott be tagnak. A mi a fölolvasások hall
gatóságát illeti, eddig nem találkozott vá
ros. melyben a hallgatók száma oly nagy 
lett volna, mint itt. Nagy érdeklődést és 
nagy türelmet mutattak a hallgatók a föl
olvasások iránt, mi, tekintve az utóbbi 
napok nagy melegét, nem csekély érdek
lődésről tesz tanúságot. A vendégek, a 
kiknek nagyobb része először járt most 
nálunk, el vannak ragadtatva Pécstől, 
csak az utcák pocsolyái és a város leg
élénkebb utcáin észlelhető portenger ellen 
emelnek kifogást. Ezen bajok azonban 
meg fognak szűnni, mihelyt a város csa
tornázva lesz, mely csatornázás mielőbbi 
keresztülvitelét az itt időző nagy nevű or
vosok elodázhatatlannak jelenték ki.

Kinevezés. Az igazságügyin in iszter 
dr. Jcllasich Lajos pécsi ügyvédjelöltet a 
dárdai járásbírósághoz aljegyzőnek ne
vezte ki.

— Gyors előmenetel. Tust Gyula, a 
péesváradi közalapítványi birtokok volt 
igazgatója a kultuszminisztériumban gyor
san habul előre. Vallás- és közoküitásiigyi 
magyar miniszter előterjesztésére f) Felsége 
Tost Gyula miniszteri tanácsosi cirn- és 
jelleggel felruházott közalapítványi ügy
igazgatónak jelenlegi állásában való meg
hagyása mellett, az V. fizetési osztályba 
sorozását megengedte.

Katonai kinevezés. Brausewctter 
Primo, az 52. gyalogezred II. o. kapitánya, 
várakozási illetményben, a 215. gyalogezred 
aktív szolgálatába helyeztetett át.

—  Tudós vendegeink a Bányatelepen. 
I egnap délután kocsikon a szénbányák 
megtekintésére rándultak ki az orvosok és 
természettudósok. A  bánya igazgatóság 
hívta meg őket, mint a bányászattal szo
ros kapcsolatban levő geológia, mineralogia 
kultiválóit. Gianone Virgil bányamérnök 
vezett őket a telep látni valói között; 
megtekintették a széntermési készülékeket,

az elkülönítő telepet, a szénmosót, a 
sajtolt szén gyártását, a koksz telepet, a 
vasöntödét, megtekintették a kövületeket 
(petrefaktumokat)stb. voltak, akik le is száll
tak az András aknába. A  levegőben szál
longó szénport aztán a Hofímann bánya- 
gondnok lakásának udvarán fölállított sá
torban sörrel mosták le a látogatok, kik
nek nevében Bécsi Gedeon dr., majd Oláh 
Gyula dr. mondtak köszönő szókat a bánya 
igazgatóságnak, éltetve a jelenlevő W iesner 
igazgatót. W iesner Rajmár németül felelt 
a beszédekre s a vendégek előtt elősorolta 
mindazon intézményeit a telepnek, me
lyek humánus célokra szolgálnak. Fölkö- 
szöntötték Gianone bányamérnököt a szi
ves kalauzt és H offm ann  Ferenc bánya- 
gondnokot, aki a házigazdái tisztet vitte. 
Mig a vendégek nagy része kocsin visz- 
szahajtatott a városba, addig S cbáchter 
Miksa dr. egyetemi tanár elnöklete alatt 
D oktor  Sándor, Verebé/yi és Preisach  Ig
nác (Írókból álló bizottság megtekintette 
a bányatelepi kórházat, az iskolát és az 
élelmi cikkek raktárát. A  bányaigazgató- 
ség a lárogatás emlékére vasból tenyérnyi 
nagy érmeket öntetett, s a vendégek közt 
kiosztotta. A  kin volt társaságot Zelesny 
lefényképezte.

A XXVII. vándorgyűlés záró ülése
1894. julius fi-án (pénteken) d. e. 10 óra
kor a tornacsarnokban a következő prog
ramul szerint tartatik m e g :

1. Kardosfalvi Kardos Kálmán elnök 
az ülést megnyitja.

2 . Titkári jelentés.
3. Fóliák Illés dr. ügyvéd, kiváló 

publicista, a „Pesti Hírlap" belmunkatársa 
előadása: Természettudomány és politika.

4 . A X X VII. vándorgyűlés bezárása.
—  Vízvezetéki mizériák. Nőin elég, hogy 

a vizhiánynyal van nagy bajunk, ameny- 
nyihen maholnap viz hiánya miatt mind
annyiunknak majd sör- és borban kell 
mosdőzkodnunk, - a közönség köréből 
több panaszt vettünk a hatósági intézke
dések ellen. Többi panasz között arról is 
értesítenek, hogy a vízcsapot hatósági föl
hatalmazás clőmutatása nélkül a rendőrök 
egyszerűen lezárják, kis hitvány plombát 
raknak a vezetékre, melynek megsértésé
ért a házigazdát teszik felelőssé. < Mt, hol 
pl. egy pincében 30—40  munkás dolgozik, 
hogyan őrizze ellen a gazda a plombát, 
azt meg nem magyarázzák a gazdáknak. 
helyes ‘volna, ha a hatóság a történt intéz- 
kedésekről a  laf>ok utján értesítené a közön- 
séget, mely ezen intézkedések után eliga
zodhatnék, tudná mi történik és szívesen 
alkalmazkodnék a köz érdekében minden 
intézkedéshez. így csak szembe állítja a 
hivatalos hatalmat a közönséggel, ilyen 
dologból pedig jó soha nem származik. 
Vállvetve kell a közönségnek a hatósággal 
működni, hogy a vízhiányért és az ebből 
származott intézkedésekért ne a hatósági 
közegekre szitkozódjék a közönség, mely- 
lyel nem egyformán bánnak el Pécsett. 
Pedig itt is egyöntetű eljárásra volna 
szükség, hogy igazságtalan elbánás miatt 
senki ne panaszkodjék.

—  Halálozások. Tegnap este hosszú 
szenvedés után meghalt M arknsz  Dávid 
74 éves korában. A z elhunytnak évtizede
ken keresztül Pécsett a Király-utcában 
szabóüzlete volt és városunk legelőkelőbbjei 
tartoztak állandó vevőihez. Neki voltak a 
legjobb, legszolidabb szövetei és n közön
ség ezért viszonzásul hű maradt Markusz- 
hoz, kit az öregség terhei meggátoltak 
abban, hogy üzletét folytathassa. Közked
veltségnek örvendett az egész városban és 
igy halála is általános részvétet fog kel
teni. Három leánya, köztük Tűnsz Vilmos 
özvegye, két fia és nagyszáma unoka 
gyászolja az elhunyt öreg urat, kinek te-
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metése folyó hó 6-án, pénteken délután I 
3 ómkor fog végbemenni. Markuszban | 
egy igen derék, becsületes, szorgalmas 
ember hunyta le szemeit örök álomra. 
—  Ugyancsak tegnap délután Fuchs Péter i 
zsibárus az utcán hirtelen rosszul lett, a 
„Hattyu'-épület előtt egy arra menő ko
csiba vetette magát és mire alig néhány 
lépésnyire fekvő lakása elé ért, kiszenve
dett. Az elhunyt 74 éves volt és mint 
szegény, de szorgalmas ember jó hírnév
nek örvendett ismerősei körében.

—  Hol maradtak Ullmann és Thaly ?
Tegnap délután a Pécsett időző vándor
gyűlésnek mintegy 150 tagja, mint az la
punk más helyen olvasható, a Duna gőz
hajózási társaság pécsi kőszénbányáiban 
volt látogatást teendő. Erről a pécsi ge
neráldirekció és a budapesti forgalmi igaz
gatóság értesültek és intézkedés történt 
oly irányban, h ogy a vendégek szívesen 
látassanak. A hol a dunai gőzhajózási 
társulatot azonban eprezentálni is kell, ott 
soha el nem maradnak annak igazgatói. 
Nehogy most már politikai hiba történjék, 
hogy az osztrák társulat magyar földre 
osztrák képviselőt küld, rendesen Thaly 
Emil budapesti forgalmi igazgatót bízzák 
meg a társulatnak magyar földön való 
képviseletével, de nehogy másrészt megint 
a bécsi generáldirekció abdikáljon jogairól 
vagy épcnséggcl megfeledkezzék köteles
ségeiről, rendesen elmegy oda a bécsi gc- 
neráklirektor, erényi Ullmann Lajos ur is, 
a hol Thaly Emil magyar forgalmi igaz
gató jelen van; igy elég van téve a dualis- 
musnak, képviselve van Bécs is meg Bu
dapest is. így történt ez tegnap is Pécsett. 
Eljött Bécsitől Ullmann igazgatósági el
nök, eljött Budapestről Thaly Emil for
galmi igazgató is Pécsre és mégis tegnap 
délután az orvosok és természettudósok 
nem láthatták sem Ullmant, sem Thalyt, 
amennyiben a reprezentációt egyedül és 
kizárólag W iesner  Rajmár bány aigazgató 
vállalta magára, ki azonban pohárköszön
tőjében kiemelté, hogy Ullmann és Thaly 
igazgató urak egyenesen azért jöttek 
Pécsre, hogy itt üdvözöljék az orvosok és 
természettudósok 27-ik vándorgyűlését, de 
nkf'h valam i félreértés folytán a tervezett 
üdvözlésre meg nem jelenhettek! Váljon 
milyen félreértés lehetett az, mely a min
dig udvarias, mindig előzékeny és minden 
reprezentációnál jelen levő igazgatókat, 
kik az utat ide nem sajnálták, arra bír
hatta, hogy távol maradjanak, nem tud
juk, úgy rebesgették, hogy külön értesí
tést és meghívást vártak a kirándulásra 
és mivel ez elmaradt, azért épen akkor 
nem akartak kimenni a telepre, mikor az 
orvosok és tudósok időztek ott. Mi ezen 
verziót lehetetlennek tartjuk, mert az csak 
el nem várható, hogy én magamat ma
gamhoz hivassam meg. Mig ellenben, ha 
nekem arról tudomásom van. hogy nékem 
vendégeim vannak, akkor félredobok min
den kicsinyes hiúságot, látszólag sértett 
önérzetet és csak a vendégszerető házi 
gazda vagyok, ki örvend vendégének! 
Nem tartjuk tehát lehetségesnek, hogy ily 
kicsinyes indokok indíthatták Ullmann és 
Thaly urakat a távolmaradásra és azért 
nem is vagyunk abban a helyzetben, hogy 
e kérdésre: Hol maradtak Ullmann és 
Thaly urak? biztos választ adjunk!

A budapesti állami nöipariskolákban 
VIII. Szentkirályi-utca 7. sz.), a melyeket 
Lukács Béla kereskedelmi miniszter újjá 
szervezett s gyakorlati ipariskolákká ala
kított, a beiratás a jövő tanévre szeptem
ber hó 1. napjától 4-ig napjáig tart. Az 
állami nőipariskolák célja és föladata, hogy 
a női munkák rendszeres gyakorlati taní
tásával és az ahoz, továbbá a kisebb női 
munkaüzletek vezetéséhez szükséges el
méleti szakismeretek tanításával. Fiatal 
nőket a női munkák készítésével foglal

kozó üzleteknek hasznos segédmunkásaivá I 
képezzen olyan módon, hogy az ilyen nők ' 
közül azok, kik később is önerejükre 
lesznek utalva gyakorlati képzettségük 
tovább fejlesztése, illetve kiegészítése után 
önálló gyakorlati működésre, női munka
üzletek vezetésére is képesek legyenek; a 
család körében foglalkozó nőknek a kü
lönböző nőiinunkák készítésében alapos 
képzést nyújtva. A z állami nőipariskolák
nak ez idő szerint négy szakosztálya van, 
u. m .: a fehérnemű-varró, fehér-, szines- 
és mühimző, végre a fölsőruha-varró és a 
divatáru-cikkeket készítő osztály. A  taní
tás a fehérnemű-varró és a divatáru-cik
keket készítő osztályban egy, a fölsőruha- 
varró és a fehér, színes és mühimző osz
tályban két évig tart. Az intézetbe rendes 
tanulókul fölvétetnek olyan leányok, kik 
a 14-ik életévöket betöltötték s legalább 
az elemi népiskola hat osztályát vagy a 
polgári iskola második osztályát sikerrel 
elvégezték. Bővebb fölvilágositással kész
séggel szolgál az igazgatóság.

—  A nagyharsányi biró és jegyző fe
gyelmi ügye. Kulcsár János nagyharsányi 
biró és Kiss Nép. János ugyanottani kör
jegyző elleni fegyelmi ügyben az ügyész
ség már megtette vád indítványát. Ezen 
inditvánv a községi törvény 100. $-a ren
delkezésének megfelelően a siklósi járás 
főszolgabirájának adatott ki azzal a meg
hagyással, hogy a fönnebb nevezett érde
kelt feleknek tudomására hozza, miszerint 
ezen vádinditványt a siklósi főszolgabírói 
hivatalban nyolc napon belül megtekint
hetik s arra Írásbeli nyilatkozatot tehet
nek. Ezen nyilatkozatok beérkezése után 
fog Szily László Baranyamegye alispánja 
első fokú határozatot hozni.

—  Lakoma az orvosok tiszteletére. 
Mendl Lajos dr. Baranyamegye tiszti fő
orvosa tegnap este vacsorára hívta magá
hoz a vándorgyűlés tagjait s a város egyes 
előkelőségeit. A z estélyt a szőlővillában 
tartották meg s jelen voltak Kardos Kál
mán főispán, Uhyzer Kornél dr. miniszteri 
tanácsos, Szily László megyei alispán, 
Koszits Kamii megyei főjegyző, az aljegy
zők, több törvényhatósági főorvos és szá
mos orvos, számszerűit vagy hatvanam A 
meghívott vendégek mind nagyon jól 
érezték magokat. A vacsora alatt Thuróezy 
Károly dr. mondotta az első fölköszöntőt 
a házigazdára, mely föl köszöntőnek csak
hamar követői találkoztak. A társaság a 
késő éjjeli óráig együtt maradt.

— Áthelyezés. Frühtvirth  Béla, a her
ceg Eszterházy-hitbizományi javak pécsi 
főtisztségénél alkalmazásban volt gazda
sági tiszt, —  miután e főtisztség itt meg- 
szüntettetett, —  hason minőségben Kis- 
Martonba lett áthelyezve.

A harkányi kirándulás, m elyet 
az orvosok term észettudósok tiszte le
tére  rendeznek, igen  érd ekesn ek 
íg é rk e zik , am ennyiben a fürdöinté- 
zó sé g  mindent e lk ö v e t a v en d ég ek  
sz ív é ly e s  fogadása céljáb ól. A kirán
dulásban K a r d o s  Kálm án főispán is 
részt vesz. F igye lm eztetjü k  a kirán
dulókat, hogy az e l in d u lá s  k ö z v e tle n ü l  
a  h o ln a p i, p én tek i, z á r ó  k ö z g y ű lé s  
n fá n ,  tehát 11 óra fe lé  történik, é s  a 
kocsik  a kirándulókra m ár a torna- 
csarnok előtt várakozn i fognak.

—  Rendőri hírek.. A z éjjel valaki be
tört Pagonnénak a: Agoston-utcálmn levő 
korcsmájába. Az éjjeli vendég azonban 
abba a szobába vetődött, ahol a Pagonnó 
meg a férje aludtak, l ’agon föléhredt a 
neszre s a kifelé siető betörőre rontott. 
Nagy dulakodás közben Pagon a betörő 
mellényéből letépett egy darabot s a kalap
ját is ott fogta, mig a betörő elmenekült.

— Cziráki Sándor a Bajnádi-féle puszta n 
szolgáló kocsis tegnap bejött a városba s 
a kikapott fizetéséből mulatozgatott Singer 
Gyulával, egy suhanccal. Jól beszedve a 
szeszből a vasfürdő alatt levő rétre men
tek a fű közé aludni. Cziráki valószínűleg 
jobban leitta magát, mint a furfangos 
Singer, mert ez horkoló mecénásától el
lopta a még megmaradt pénzt. Singert a 
rendőrség elfogta.

—  Kitömött állatok gyűjteménye. A
vándorgyűlés ideje alatt a főgimnázium 
földszinti folyosóján érdekes kiállítás volt 
látható. Lendl Adolf dr. műegyetemi tanár 
tette ki közszemlére gyűjteményének egy 
kis részét. E gyűjteményből a pécsi főreál
iskola száz forint árát vásárolt meg oly 
példányokból, melyek a múzeumából hiá
nyoztak. Lendl kitömött vadjai és madarai 
pompás preparátumok. Tömésük, az illető 
állat sajátságainak és életviszonyainak 
megfelelő beállításuk művészi.

Rablógyilkosság. Német-Bólyból Ír
ják a „Pécsi Újságának, hogy ott f. hó 
3-án rablógyilkosság történt. M a u t An- 
talnét jómódú paraszt asszonyt ismeretlen 
tettesek saját ház ában m e g g y i l k o l 
t á k ,  s a rablógyilkosok a nála levő húsz 
forint készpénzt is magukkal vitték. 
A gyilkosokat valószínűleg azon re
mény hajtotta a borzalmas tettre, hogy a 
jómódú paraszt asszonynál több pénz lesz, 
mint amit találtak. A gyanú két akkor 
Német-Bolyban időzött vándorló legényre 
irányul, kiket a csendőrség most erősen 
nyomoz.

Tűzoltók nyári ünnepélye. E hó
15-ödikén a pécsi tűzoltók az üszöghi 
erdőben nyári mulatságot rendeznek. Lesz 
tűzijáték, tombola, tánc s bizonyos, hogy 
jó kedv is.

Entz Géza dr. és Disehka Győző.
A kolóniái kirándulás alkalmával egy kis 
társaság verődött össze az ezeréves gesz
tenyefánál. A gyönyörű gesztenyés, a ritka 
szép természet ellenállhatatlan varázst 
gyakorolt a kis tudós társaságra, úgy hogy 
késő estig együtt maradtak és elmerültek 
a tudományos vitatkozásba. Majd vacso
rához ültek. Ekkor Entz  Géza dr. mű
egyetemi rektor és a budapesti tanárvizs
gáló bizottság alelnökc fölhasználta az 
alkalmat, hogy a természettudományi 
szakosztály első ülésén oly nagy föltünést 
keltő értekezés szerzőjét Disehka Győzőt 
ünnepelje. Az igaz, őszinte meggyőződés 
hangján szólott a nagytudományu férfin a 
szerény, vidéki főreál igazgató tudományos 
működéséről. A vándorgyűlés egyik nagy 
előnyének mondotta, hogy megismerhetik 
a vidéken, el vonul tan élő, de hivatásuk 

i teljes magaslatán álló tudósokat és hálás 
elismerésük nyilvánítása mellett sarkalhat
ják őket további tudományos működésük 
folytatására. () hódoló tisztelettel adózik 
:t fcMVŰlisknl a igazgatójának, nemcsak mint 
alapos szaktudósnak, hanem mint egy 
m intaszerű intézet vezetőjének. Kereken 
kijelentette, hogy ily gazdag, nagy értékű 
és páratlan gonddal fölszerelt középiskolát 
nemcsak a vidéken, hanem a fővárosban 
is alig talál. 6  jó l  látott. Nem készültek 
itt a vándorgyűlés előtt holmi csillogtatásra, 
hanem e főreáliskolában a gyűjtemények 
nagy szakértelemmel való rendezése hossza 
évek fáradságának eredménye. Disehka 
igazgató e váratlan kitüntetést a tőle meg
szokott szerénységgel köszönte meg. A 
kis társaság szinte meg volt hatva e lé
lekemelő jelenettől. ítészünkről pedig 
hozzáfűzhetjük, hogy önérzetünket emeli, 
hogy a budapesti tanárvizsgáló bizottság 
alclnöke, a legkompetensebb ember igy 
nyilatkozott főreáliskolánkról.

—  Kirándulás. A  pécsi posta- és tá
vírda igazgatóság tagjai mai napon kora 
reggel családjaikkal együtt Pellérdi ke- 
resztutnál a Jakabhegyre rándultak. A z
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igazgatóság hivatalnokaival Opris Péter 
posta- és távirdaigazgató is velők tartott.

A pécsi kir. tabla szüneti tanácsa 
jnlius és augusztus hónapokban a rendes 
hétfői, keddi s esetleg szerdai napokon 
tartani szokott tanácsüléseit mindig reggel 
8 órakor fogja megkezdeni.

Oh telephon! Nagyon sok és ál
dásos hatását ismerjük már a városunkat 
is összedrótozó telefonnak, de még oly 
praktikus oldalát nem ismertük ennek a 
furcsa szerszámnak, mint a minek tegnap 
fültanui voltunk. Városunkban két család
nál is be van már vezetve, hogy a kávé- 
traees a távolból is folyhasson. Az egyik 
családnál volt Apolló, a másiknál Dianna.
A két család gyakori érintkezésének ter
mészetes következménye volt, hogy Apollo 
beleszeretett I Hannába s folyton ott set
tenkedett a körül a ház körül, melyben 
Dianna lakott. Kz a körülmény még nem 
volna olyan nagyon boszantó Tudor urra, 
Apollo gazdájára, ha véletlenül nem akart 
volna a szomszéd határba menni vadrécézni, 
melyhez okvetlenül szüksége volt Apollóra. 
Minthogy a két család jó  messze lakott 
egymástól, már előre fázott attól az úttól, 
melyet ilyen melegben meg kell tennie, 
hogy kutyáját hazatérésre bírja, mikor 
egvszerre elmosolyodik az arca, mert nagy
szerű gondolata támad: telefonál Mayer 
urnák —  Dianna gazdájának, hogy tartsa 
a telefon fülkagylóját Apolló füléhez. Mi
kor ez meg volt, akkor Tudor úr ol van 
füttyöt hallott, melylyel a vadász köröket 
be szokták zárni és Apollo —  feledve 
Diannát rohan haza.

A magyar orvosok és természetvizsgálók 
pécsi vándorgyűlése.

Az orvos-sebeszi szakosztályban ma |
délelőtt 9 órakor folytatták a fölolva
sásokat.

Ónodi Adolf dr. egyetemi magántanár 
..Az agybajok okozta gégehüdések tanáról" 
értekezett, mely alkalommal kísérleti ké
szítményeket is mutatott be.

D oktor Sándor dr. a szülésznők vizs
gázásáról értekezett, miképen történjék 
vizsgálat a magángyakorlatban.

A fölolvasások és értekezések soro
zatát az orvos-sebészi szakosztályban 
Prochnov József dr. titkár fejezte be. ki a 
kis kaliberű lőfegyverek eddig tapasztalt 
ellátásáról m agy érdekű fejjegetésbe bocsájt- 
kozott.

A termeszettuddmányi szakosztályban
a főreál iskolái >an egyike az ország legki
válóbb herbnristáinnk. Dorkás Vince dr. 
tanár értekezett ma délelőtt egy pécsi nö
vényről, a „Knautia ciliátárói“, mely érte
kezésre tegnap délután a bányatelepen 
gyűjtötte a virágokat, vagy :Í00 példányt 
tépve ki gyökerestől a földből, melyeket 
azután szépen papirosba rakosgatott, hogy 
experimentum iái alkalmával a szükségelt 
példányokból ki ne fogyjon.

Dr. Borbás a növények vándorlásá
ról. életküzdelméről, az egyes vidékek fló
rájáról szóval a növények geographiá járói 
olvasott föl. Kimondja, hogy a magyaror
szági növények 1 s-ad része a növények 
történeti bevándorlására vezethető vissza; 
de e történeti bevándorlásról tudományos 
munkával nem bírunk, csak a hagyomá
nyokból tudunk egyet-mást e tekintetben. 
Így a m aszlagról azt mondják, hogya cigá
nyokkal vándorolt be hozzánk Ázsia centru
mából ; a szerb tövis pedig állítólag sérté
sekkel ezeknek a sörtés hátán vándorolt be 
hozzánk ; a tatár-répáról pedig az a ha
gyomány kering, hogy a tatár-invázió al
kalmával honosodott meg Magyarorszá
gon s manap különösen az erdélyi része
ken van elterjedve

A növényeknek a climaticus elterje
dését illetőleg megemlíti, hogy a törökpi-

' rősi tó (Pedanum herbaiéi, melyből a Gél- J 
lérthegyen 6 7 tő van, de itt sem gyara
podik, *—  a Sashegyen J vet.tt magból 
már nem lett növény, ’I ihany keleti lejtő
jén tenyész tepidium graminifolium , mely 
csak a fluinei I ersaton található még ; e I 
növény valószínűleg a pannoniaiakkal ke- 

i rüh be Mag} arországba. Azután az actio- 
ninia gracilis, mely a balatonvidéki dolo- 

! mit csúcsokon tenyész, valószínűleg az 
i olaszországi Scoglio San Marcorol jutott 

el hozzánk. Végül a laziocarpa, mely bár 
' havasi növény, mégis a Dráva mellett a 

őkon, nemkülönben a Sashegy tövé- 
is feltalálható,
Azután áttér értekezésének tulajdon- 

képeni tárgyára tárgyára a Knautia (/ha
tára, mely csak a Dunántúl, itt is külö- 
rösen Pécsvidéken él. Előadó elő példával 
ismerteti, hogy e növénynek igazi neve : 
Knautia Pannonién  ljacqu.1 A  növény 
geographia feladata címen ajánlja, hogy a 
vidék növényzetének összeállításakor ku
tassak a növényeknek honnanvaloságat, 
mert a flórának mai tarkasága összesereg- 
lésböl, vándorlásból származik. Felolvasót 
megéljenezték, s határozatba ment, hogy 
értekezése a szerkesztendő „Évkönyvbe“ 
felvétessék. Miután Lüí-rtssy Sándor tanár 
— ki szintén előjegyeztette magát felol
vasásra, —  nem érkezett Pécsre: az ülést 
11 órakor berekesztették és ezzel a tér- 
mészettudmányi szakosztály ülései véget 
értek.

A vándorgyűlés választmányi ülésé. A
nagy választmány ma délelőtt 11 órakor 
tartotta ülését a lyceum dísztermében. — 
Kardos Kálmán elnök megnyitván az ülést, 
kéri a titkárt, hogy terjeszszc elő azon 
indítványokat, melyek a szakülésekben 
tétettek. Lakits Ferenc dr. eleget tesz e 
felszólításnak : Az I. indítvány dr. Szabó 
Dénes kolozsvári egyetemi tanáré volt, ki 
azon indítványt terjesztette be, miszerint 
szédíttassék f<d a m agas kormány, hogy a 
millcniumra való tekintetből a kolozsvári 
egyetem kórodái kibövittessenek. Az indít
vány elfogadtatott. —  Majd dr. Vere
bei}* László egyetemi m. tanár azon 
indítványa került szőnyegre, mely szerint 
dr. Loewy Lipót munkáját a pécsi csator
názásról és ezzel kapcsolatosan a rétek 
öntözéséről a közgyűlés elé terjeszszc és a 
közgyűlés átiratot intézzen Pécs sz. kir. 
város közönségéhez, hogy a csatornázást 
az említett módozat szerint minél hama
rabb megvalósítsa. Ezen indítványt is el
fogadta a vál asztmán}*. Ezután fölolvas
tattak a közkórházak, az árvaház és ápol- 
dák, iskolák és tanintézetek megvizsgálá
sára kiküldött bizottságok jelentései. A 
Hudolfinum látogatásáról szóló jelentésnél 
dr. rhyzer Kornél miniszteri tanácsos ki
emeli. hogy jó volna a R ud o lf m im ről fö l 
vett bisottsági jelentésében fölvenni azt, mi
szerint n Rudolfinum berendezése igen he
lyes és igen tiszta, azonban fekvese nem 
célszerű, minthogy a kórház udvarába van 
beékelve és kívánatos volna, ha a város 
majdan népesebb lesz és a kórházat még 
jobban ki kell bővíteni, miszerint a Rudol
finum sajátittassek ki <* célra s a Hudolfi- 
numot más helyre tegyék át. (Elfogadtatik.)

Következett az ideiglenes pénztáros 
jelrntéso, melyből kiemeljük, miszerint 
csak pályadijak kitűzésére a vándorgyűlés 
J04Ő Irt 19 krral rendelkezik. Ezután kö
vetkeztek a választások. Pénztáros lett dr. 
Szalkay Gyula, könyvtáros pedig dr. Ve
rébéi}* László. A választmányba, a meg
halt és kilépő tagok helyett megválasz
tattak : dr. Fodor József, Vidor Zsigmond, 
dr. Mnndl Lajos, , dr. Czierer Elek, dr. 
Serlv SándoJ, dr. Ágai Adolf, Görgeny, 
dr. Entz, dr. Praisz, dr. Molnár, Simon- 
kay, dr. Thirring, dr. Ágh Timót, dr. 
Seherer és Disehka Győző.

A választások megejtése után szóba

került, hol tartassák meg legközelebbi ván
dorgyűlés. Bártfa fürdőhely már két ízben 
meghívta az orvosok és természettudósok 
vándorgyűlését, hogy Bártfán gyűljék az 
egybe. Minthogy azonban a legközelebbi 
rendes vándorgyűlés a milleniumi évre 
esik, igy a vándorgyűlés a budapesti 
1 S9G-ik kiállítás alkalmából Budapesten 
tartandó meg, mégis hogy Bártfa ismé
telt meghívója figyelembe vetessék, annak 
eldöntése, hogy jövő évre, 1895-ben gyül- 
jenek-e össze az orvosok és tudósok rend
kívüli ülése Bártfán, ennek eldöntését a 
központi választmányra ruházni vélemé
nyezte a választmány. Ezen kérdés meg
beszélése után utal a főispán a holnapi 
záró ülésre, mire berekesztette a nagy vá
lasztmány mai ülését.

A halott gyűrűje.*)
S z e g é n y  A u ré l nagyon beteg, 

Sápadt, sovány, fürdőre m egy.

E  szép világ iul, erezem .
E l kell örök re  válnom .

S  hogy fonnyadt karja tárul, im, 
G yűrűje, benn’ a kő rubin,
T o v a  guriil a porba.
— E  gyűrű mondja m eg neked. 
H o g y  itthagyám az életet. 
Elküldöm  haldokolva.

M ájus volt, langyos kikelet, 
A  lány sóhajtott, könyezett. 
S  midőn az ősz k ö ze lg ett: 
A  nyirkos szél anyjának is 
Á tjárta  húsát, csontjait.
A z  özveg y is beteg lett.

Nincsen k e n y é r ; mi lesz veled ? 
D ologhoz nem tud kis kezed ;
Csak nem mehetsz cselédnek ! 
H a most itt vo lna szeretőd . . . 
E l i ! falatod sincs betevőd.

„V an itt még egy  darab  ruhám. 
N ézd, új, selyem , föl sem huzám.
Ú  adta. \ 
Kívánnod szivein
U tána vérz ik , elviszem  
Zá log ba  a zsidónak.*

E g y  pár garas . . .  Mit ér neked ?

S  nyakunkon itt a I 
A  háziúr legény fia

Megszánna szép orcádér'.

Lakuk kis pincelyuk, setét, 
f e n je n ?  ne m en jen ? s  inar kezet 
kötette  a kilincsre.
A jt.it nyit ekkor valaki,
S  a postás látható, a ki 
E g y  levelet hajít be.

Pecsétje, szinc gyász s a  mint 
Felbontja, kis gyűrűt tapint;
P iros rubin a kő benn’.
.V a n  egy gyűrűm . Kát, húst veszek, 
S  a hova küldesz, nem m egyek. 
A k á rm i lesz belőlem."

Színház, irodalom, művészet.
Az utolsó előadás. Ohnet G yörgy 

Sarak grófnő-jenek előadása volt a bele- 
jese ennek az idei színi saisonnak, mely 
fölött lehetne sokat elmélkedni, de nem 
ilyen gyilkos melegben, amikor örülnünk 
kell, hogy vége a szinházbajárásnak, nem
hogy meg egy három hónapos előadás-

*( K  o r o d a Pál dr. szívességéből, ki jelen
leg R ev iczky  G yula  zseniális költőnk hátrahagyott 
iratainak —  költem ényeinek rendezésével van el
foglalva, közöljük e nagybecsű költem ényt. Szerk



ciklust kezdjünk el ismételgetni, mialatt 
újra átszenvedjük a belütött színkör fül- 
lasztó hőségét. A z utolsó előadás egy
szersmind Szilágy i Berta jutalomjáték'á- 
nak volt szentelve. Nem volt szerencsés 
jutalom est a tegnapi, Színész és közön
ség egyaránt tikkadt, bágyadt; az egyik 
alig képes elviselni a színpadnak még a 
nézőtérnél is sűrűbb levegőjét, a másik 
nem tud harminc másodpercnél tovább 
kitartani a figyelemmel; e helyzetbe tes
sék beleilleszteni Ohnet hosszadalmas pár
beszédeit, a külső zajt, a színkörön kívül 
levő élénk élet zsivaját, a türelmetlen kar
zat állandó fészkelödését, —  s ime a lehető 
legmagasabb estét könnyen el tudja kép
zelni az a boldog is, aki otthon hüselt a 
nyitott ablak mellett. Közben baj is tör
tént. K alm ár  Piroska alig a negyed ré
szén az első fölvonásnak, a színfalakon 
kívül szivgörcsöket kapott. A  nézőtérre 
behallatszó jajkiáltásra leeresztettek a füg
gönyt s később a Kalmár szerepének tel
jes törlésével játszták végig a darabot. 
Szilágy i Berta, ki a címszerepet játszta, 
nem azok közé a művésznők közé tartozik 
akiktől nagy alkotásokat várunk ; elismerni 
való azonban komoly igyekezete, s az a 
gond, melyet szerepeire láthatólag fordít. 
Koszorúk, virágok nélkül folyt le a juta- 
lomeste, de nem folyt le jól megérdemelt 
tapsok nélkül, melylyel az elég szépszámú 
közönség a Fedorák, Athenaisek, Sarah 
grófnők személyesitőjét kitüntette, (p.)

T Á V I R A T A I N K .

E lfo g o t t  an ark isták .
Róma. ju liu s ">. (Eredeti távirat.) 

T egn ap  d é le lőtt nem k ev eseb b  mint 
160 anarkistát fogtak el és börtönöz- 
tek be Rómában.

Genuában C esario, Carnot g y il
kosán ak e g y ik  cinkostársát tartóztatta 
le a rendőrség.

E lité it  k ép to lva jok .
München, ju liu s 5. (Eredeti tá v

irat.) Az itteni büntető kam ara érd e
kes k ép to lvaj konzorcium  fölött ho
zott ítéletet. A képcsarnokból eg ész  
se re g  n agy érték ű  Len b ach k épet lop
tak el é s  érté k e síte tte k . W agn er 
házm estert fo lytató lagos képtolvaj- 
lásért 1 é s  fél év i, B ub en icek  festőt 
1 é s  fél év i. Z a t tk l  festőt 2 és fél 
év i és D ein ittg e r  ism ert k é p k e re sk e 
dőt 1 és fél é v i börtönre Ítélte a 
kam ara. W a g n er ezen k ívü l 4 év i, a 
többiek 5 é v i b ecsü letveszté sre  is 
Íté ltettek . A tárgya lá s m űvészi k ö 
rökben, m elyekn ek legism ertebb a la k 
ja ih oz tartoztak az e lité ltek , nagy 
fö ltünést és izgalm at keltett.

A CrJepi e llen i m erény let.
Róma. julius 5. (Eredeti távirat.) 

A  L e g a  m e ré n y lő  ellen m egindított 
v izsg á la t k iderítette, h o g y  anarkista 
összeesküvéshez tartozott, és társaitó l 
k a p o tt m egb ízá st C risp i, O la sz  mi
n isztereln ök m e g g y ilk o lá sá ra .

L ó r y  — ö n gy ilk o s .
Budapest, ju liu s 5. (E redeti tá v 

irat.) L ó r y  Jen ő, eltűnt b an kárt, a 
„M a g y a r  M ercu r" tu lajd on osá t, ma 
a zugligetben agyonlőve megtalálták. 
A z  ü gyfe le in  e lk ö v e te tt k á r m eg 
haladja a 250,000 forintot.

1894. julius 0.

B o u la n ge r  anyja.
Páris. ju liu s ö. (Eredeti távirat.) 

92  é v e s  korában halt meg itt tegnap 
B oulanger, az öngyilkossá lett reklam- 
k irály édesanyja. K özeli rokona, 
Oriffitz kisasszony régi ujságlapok 
e lő o lvasása  által azon hiedelem ben 
hagyta az ag g  asszonyt, hogy fia  m ég  
e l és  csak k e z é t kellen e kinyújtania, 
hogy az államhatalom  legfőbb urává 
lehessen.

A z  am erik a i vasutasok  
sztrá jk ja .

Chicago, ju l. 4. (Eredeti távirat.) 
A z  am erikai vasúti m unkások és  a l
kalm azottak  sztrájk ja, és ennek k ö 
v etkeztéb en  a sztrá jk o lok  lázadása, 
és ellen tá llá sa  m indinkább n agyob b  
m érvek et és veszed elm es arán yo k at 
ö lt. B lue Islandb an számos vasúti 
kocsit elégettek.

M ichiganban 4000 munkás elfog
lalta a bányákat. Ö sszeü tk ö zésre  k e 
rü lvén  e sor, szám osán megölettek.

H o lo m in g lo n b a u  a sztrá jk o lok  
14 vonatot föltartottak. A  von atokon  
2000 utas volt. T ö b b  vasúti hidat 
elégettek.

„Pécsi Újság-

Hivatalos árfolyamok jegyzései a buda
pesti áru- és értéktőzsdén.

(A Pécsi L'jság eredeti távirata.) 

Julius 5. Pénzb. árt. 0. é.
1. M a -v a r  nranvjáradék 4 " .......................... 120.75
2. M agyar koioiia iáradek 4" » .....................

M agvar vasúti kölcsön aranyban 4* •>" .1
9S.05

3 - 1 -’8. -
M agyar vasúti kölcsön ezüstben 4* „ 101.75
M agv. kel. vasút áll. kötv. 1876-ból . . 124.—

6. M agv. fö icn  lierm . kötvény 4" 0 . . . 9 5 - -
7. Italmérési jo g  megváltási kötvény . . ICO —
8. Horvat-szlavon l'óldtcherm. kötvénv
9 - M agy. nyerem énvsorsjegy kölcsön ' 49 -5°

10. I iszaszab. és szegedi sorsjegy kölcsön . 142.25
11. O sztrák  járadék p a p í r b a n ..................... 9 ».
12. O sztrák járadék e z ü s t b e n ..................... q8. -
' 3-
14.

O sztrák járadék a r a n y b a n .....................
O sztrák koronajáradek 4 " ,,.....................

15. 1860. évi osztrák állam sorsjegy . . . ‘ 47 —
16. O sztrák-m agyar bankrészvény . . . 

M agvar h ite lb an k-részvén y.....................17. 4 4 0 .75
18. ( )sztrák bitelintezeti részvény . . . .
19. O sztr. magy. allamvasuti részvény . 338 -25
20. 20 frankos arany (Napoleond'or) . . 

Nemet birodalm i m á r k a ..........................21. 61.50
22. Londoni v i s t a ............................................ 125.40
23 - P árisi v is ta .................................................... 49 -Ö5
24- 20 márkás a r a n y ..................................... 12.28

Időjelzés: Iterült, száraz, meleg.

Előfizetésre való fölhívás!
A „Pécsi Újság" julius 1-én uj évne

gyedbe lépett. Azon kérelemmel fordulunk 
ma előfizetőinkhez, hogy az előfizetést 
mielőbb megújítani szíveskedjenek, hogy 
lapunk szétküldésében fennakadás he ne 
következzék.

A „Pécsi Újság" a mióta naponkint 
látja el olvasóit értesítésekkel, nehéz na
pokon esett át. A politikai események 
egész sora, az izgatottság, mely az egész 
országot ellepte, lapunkat mindig föladatá
nak magaslatán találta. Oly gyorsan, oly 
alapossággal értesült közönségünk minden 
politikai eseményről, mint maga a fővárosi 
közönség; nem kell hangsúlyoznunk, hogy 
a reánk nehezedő nagy áldozatokat csak 
azon reményben, sőt azon biztos tudatban 
hozhattuk, hogy fáradozásunkat, áldo
zatkészségünket az olvasó közönség elis
merése és az ezzel karöltve járó pártolás 
fogja jutalmazni.

Nem a pillanatnyi sikert, a szenzációt 
j hajhászszuk, hanem arra fektetünk fősúlyt, 

hogy értesüléseink megbízhatók legyenek 
és épp ezen okból oly összeköttetéseket 

i létesítettünk, melyek révén nyert értesülé
seinket az események maguk hitelesí
tették.

Vezércikkeinket a szerkesztőség bel
tagjai mellett a helyi és fővárosi író-világ 

. elismert gárdája írja. tárca rovatunk bán, 
melyben kizárólag eredeti tárcáknak adunk 

I helyet, olvasóink már sok irodalmi becscsel 
bíró munkával találkoztak: hírrovatunk 
oly élénk, hogy ezen tekintetben a vidéken 
egyedül áll a „Póc&i Újság” ; távirati ro
vatunkban pedig mindent megtalál az 
olvasó, mi bárhol délután 4 óráig történik. 
Az országgyűlés és főrendiház az napi 
üléseinek hű tükrét is föltalálják e rovat
ban olvasóink.

Ily körülmények között indokolt is az 
a páratlan fölkarolás, melyben lapunk az 
olvasó közönség által megindítása óta ré
szesült ; és ha arra kérjük olvasóinkat és 
lapunk barátjait, hogy azt ismeretségük 
körében terjeszteni szíveskedjenek, történik 
ez azért, mert még magasabbra akarjuk 
emelni a „Pécsi Újság nívóját és mert a 
napilap előállítási költsége oly tetemes, 
hogy annak fönntartása nagy áldozatokat 
követel.

A „Pécsi Ujság"-nak az lesz mindig 
a főtörekvése, hogy kielégítse az olvasók 
fokozott igényeit. A jövő évnegyedre a 
„Pécsi Újság” tartalmának kibővítéséről 
is gondoskodtunk és igy azon hittel indu
lunk az év második felébe, hogy az eddig 
tapasztalt rokonszenv és jóindulat olvasóink 
részéről még fokozódni fog.

Kiváló tisztelettel

A ..PÉCSI ÚJSÁG
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Fe le lős szerkeszt i és laptulajdonos: 
L E N K E I  L A J O S .  

Nyomatott a „Pécsi Újság" nyomdájában.

84Ö0. sz. 1894. 4505

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. tvszék mint tkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Itaranyamegye gyám- 
pénztára végrehajtatnak

F i s c h e r  J ó z s e f  
végrehajtást szenvedő elleni 200 frt tőke- 
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a pécsváradi kir. járásbíróság területén 
levő Szilágy község határában fekvő, a 
szilágyi 213. sz. tjkvbcn felvett + 878 hsz. 
szőlőre 146 írtban, a szilágyi 266. sz. tjkv- 
ben felvett f  889. hsz. szőllőre 192 írtban, 
és a szilágyi 222. sz. tjkvben felvett f  857 
hsz. szőllőbő! alperest illető fele részre 393 
írtban ezennel megállapított kikiáltási arban 
az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanok az 1894. évi julius hó 
19-ik napjan délelőtt 10 órakor Szilágy 
község biróháznál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsarának 10 százalékát, vagyis 
14 frt tX) krt, 19 frt 20 krt és 39 frt SO krt kész
pénzben. vagy az 1881. LX. te. 42. §-aban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november 1-én 3333. sz. a, kelt igaz- 
ságügvministeri rendelet 8. §-ban kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881. 60. te. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál elóleges elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgaltatni.

Pécsett, a kir. tszék mim tkvi ható
ságnál 1894. év ápril 7-én

Lukrits István  
kir. tszéki biró.



„Pécsi Újság' 1894. julius 6.<>

A cs. és kir. 44-ik számn Albrecht Fé'lierczeg tábornagy nevét viselő
gyalogezred történeti korrajza.

—  Az ezredparancsnokság rendeleté folytán szerkesztette: HOHOLIN GYULA, ezredbeli főhadnagy. —  (4)

Strassoldó g r ó f  e lhatározta, a M alam orte h egyen  levő  
ellen séges váracsot a fran cziáktól m eglepetés által kézre 

keríteni
E zen  vállalkozásra 145  önként je len tk ező  —  s ezek  

között sok az ezredbő l —  lett e g y  csapatba ö sszeá llítv a . 
A  kivitel sikerteljes v o l t : az ellen ség fölkonczoltatott.

A z  é v  kezdetével az e zr e d  uj zá szló k a t kapott, a 
m e ly e k  fö lszentelése a Szent-E n dre nevű tem plom ban 
Sev illan b a n  tö rté n t: a régi m ég a z  e zr e d  fö lállításából 
v a ló  zá sz ló k  u gya n -e  tem plom nak adattak át m egő rzés 

vég ett.
E zen  év folyam án a z  ezre d n e k  a lkalm a nyilt a z  

uj zá szló k a t a következő  h írn eves csatákban  fennen 

lobogtatni :
A z  orm ea-i ütközetben  : a m onte-pellegrinó-i v á l

lalatnál ; a Kel n evezetű  erőd ostrom ánál és a Su carelló - 
v ü lg v  véd elm én él; a Col di T en d a m elletti ü tk özetben .

A z  ezred  ezen a lkalm akn ál ö főtisztet és 774  em bert 
veszített.

A v isszavon u lás a lkalm ával W ű rz  főh ad n agy, Rocca 

h ad n a gyot m egm entette a hadi fo g ság b a ejtéstől, m iután 
a z  ellenségtől körülfogott tisztnek segítségére  sietett és 
e közben e g y  fran czia  grán átost levágott.

H ad n agy U hder és őrm ester M aszl szinte ta lá lta k  

kitüntetésre alkalm at s ezért a z  ezü st v itézség i érm et 
n yerték el.

A rg en ta u  tábornok a settepaui h egyen  fogalm azott 
je len téséb en  következők ép  nyilatkozott.

A  2 ö-iki roham  a lk a lm ával kiváhképen előnyösen  
tűntek ki a G yula i-ön kén tesek, a SfrassoM ő-granátus- 
zá sz ló a lj és a z  A ntal fő h erczeg  5 2 . szá m ú  testőr
z á s z ló a lj."

A  k ö vetkező  vállalatok  ezen  évben a C ol di tendo-i 
tám adás, a m elynél az ezred tő l  két zá szló a lj vett r é s z t ; 
a tám adás Rocca C uraira-n ál, m ely  csatában a granátos- 

z á sz ló a lju n k  k ü z d ö t t ; a Loano melletti csata  novem ber 
2 3 . és 2 4 -én, m ely alkalom ról e g y  kim utatás k ö vetk e
zőkép  szám ol b e : „ . . .  a z  ezen tám adásnál levő  
zá sz ló a lja k  a Schm idtfeld n evű  ezredtől, a  S tra sso ld o  
g ra n átos-za szló alj és a G yu la i-ön kén tes-osztá ly  n agyobb 

r é s z t  szé tsz ó rva  és tönkretéve lettek."
A  veszteségeket pótolandó, a z  ezred  febru ár h a v á 

ban  3 0 0 , áprilisban 4 0 0  ujonezot kapott és a z  é v  v é g e  
felé m ég e g y  p ótosztályt, a  m ely részben N ém eto rszá g
ból és G alicziáb ól szá rm a zo tt; s Így a z  e zr e d  le g é n y 
sége ném etekből, olaszokból és len gyelekb ől állott.

1796 . évben Bonaparte Napóleon a tran cz iák at 
több gy ő ze le m h e z vezette .

Első sorban P rovera a ltá b o rn agy, a kin ek  p aran csa 
alatt ezredünk is harczolt, lett C o ssa ria  m ellett a 
fra n cziá k  által m egtám ad va s e z  által a z  au sztrie i- 
piemont hadtest és a csá szári h ad sereg e g y e sü lé se  m eg- 
gáto 1 va.

A  legelkeseredettebb h arcz k ö v e tk e z e tt ; a z  ellen ség 
vesztesége  8 0 0  em ber volt, m ig  ezred ü n k m a g a  6 fő
tisztet és 4 6 0  em bert veszített.

A  Lodi m ellett vívott csatában  e g y  8 0 0  em berből 
álló  osztrák hadtestnek Seb ottendorf a ltá b o rn a g y  alatt 

2 0 3 6  k ö zlegén y, 14 á g y ú , és 3 0  lőszer-kocsi volt a 

vesztesége.
E zen  ü tk özet ta rta m a alatt S tra u sz  ezred b eli őr

m ester e g y  csapattal m egb ízá st kapott, a  p od gyá szt 
G ö rz városáb a szá llítan i.

A  n evezett őrm ester e föladatot szeren csésen  m eg
oldd és a kincstári p én zö sszeg et s za b á ly sze rű e n  a hadi
pénztárnak átadá.

A z  ezred M an tua m e g szá llá sá ra  rendeltetett.

A  Mincio folvónál történt ö ssz e tű zé s  által Napóleon 
a z  osztrák hadsereget T ir o lb a  k én yszeritette  v isszam en n i 
s ezután  M antua ostrom lásához látott.

A  Beillőre, R overedo, B assan o  és a  M an tu a melletti 
ü tk özetek  után M an tua m ásodik e lz á rá sa  —  Bonaparte 

által —  be volt fe je z v e .
E zen  idő a latt a z  e zr e d  a  többi csa p a to k k al együ tt, 

a  m elyek M an tua m egvéd ésére vo lta k  h iv a tv a , a z  ott 
uralkodó d ö g v é sz  következtéb en  n a g y  h alálozások n ak 
volt kitéve.

A z  erőd n ap ló jáb ól k iveh ető , h o g y  a z  ostrom  tar
tam a alatt a véd ők  kö zü l 5 0 5 0  em ber h alt m eg.

M antua fö lsza b ad ítása , D ávidovich  a ltá b o rn a g y  és 
A lv in c z y  tá b o rsze rn a g y  vezén ylete  alatt levő  osztrák 

csapatok által m c g k is é rc lte tc tt; 3  fra n cz ia  h ad o sztá ly  
visszaveretett, de a z  A lpone patak m entén v ívo tt 3  napi 
csatában  B on aparte a z  osztrá k  h ad a t T iro lb a  k én yszeri
tette v issz a  m enni.

B onaparte akkoriban a z t is m egkísértette, h o gy 
M antua várá t m eglepetés által h ata lm á b a k erítse ; 3 0 0  
grán átosát osztrá k  á lru h áb a ö ltözteté  s ezek et a  v á r 
e g y  k a p u já ig  ü ld ö ző b e vette.|

A  kísérlet h éza g os kivitele fo lytán  nem  sikerü lt.
A  h e lyő rségn ek  sok nyom ort és éh ség et kellett 

s z e n v e d n ie ; a z  ostrom lás utolsó 8 n ap ja a latt b esózott 
lóhus volt M antuában a z  eledel.

A  Rivoli m ellett vívott csa ta  után M an tua hős 
védője kén yszerítve  volt az erődöt a fra n cziá k n a k  átadni, 
m iután fö lsza b ad ításra  m ár nem  szá m íth atott s m in d 
azon h adiszerck ki voltak  m erítve, a m elyet v a sk ita rtá s
sal lehetett a z  ellen ség gel szem ben a lk a lm a zn i.

A  leoben-i béke m egkötésével a z  ellen ségesk ed ések  
beszüntettek.

Folyt, küv.)



( ia z ilá k  tejcüflrnoka
P É C S E T T ,

Király-utca 34. szám alatt fennállt) házi fiók-üzletén kívül 
181)4. július 1-tól F e r e n c z ie k -b a z á r ja  7. szám  a la tt

ülj f ió !k> -Ü Lz le te t n y i t o t t ,
melyet a n. é. közönség szives figyelmébe ajánl.

A tiszt(4t vevő közönség kényelmére való tekintettel 
létesített eme fiók-üzletben fohton kapható a legjobb mi
nőségű tej, tejszín, tejföl, túró. alndtej, kitűnő tea- és ko
rona-vaj s a tejcsarnokban készülő igen kedvelt gróji, lim- 
burgi, romadour és tábla-sajt.

A legújabb mérsékelt árjegyzék kívánatra megküldve lesz. 
Viszontelárusitók tetemes kedvezményben részesülnek.

$  $ 4;

R a k t á r h e l y i s é g n e k  a l k a l m a s  t á g a s  e l ő p i n c é t  ( s u t e r r a i n )  a  t e j 
c s a r n o k  a z o n n a l  b é r b e v e n n i  h a j l a n d ó .



ad 14" . szhoz 1*94. 4510.

H  i i <1 o t rRi ó i) y
A  pécsi kir. törvényszék (járásbíróság) mint telekkönyvi hatóság 1 8 9 4 . évi június lió 2 2 -én 14«)19 . sz. a kelt 

végzésével kiküldött bizottság ezennel közliirré teszi, hogy SOM OG5 és S Z A B O L C S  községekre vonatkozólag ;.z 1 8 8 6 . 
X X IX .. 1SS9. X X X V lir . és ;iz 18 8 1 . XVI .  f. cikkek értelmében szerkesztendő telekkönyvi betétek készítésének nmnká- 
l.ita folyamatba tétetvén, a helyszíni eljárás Somogy községben 189 4 . évi j u l i u s  h ó  2 3 -á n  t’og kezdődni, azután 
Szabolcs községben folytaltatni.

Ennélfogva felszóllittatnnk :

1. mindazok, a kik a telekjegvzökiinyrekben elöfoiduló bejegyzésekre nézve okailatolt előterjesztést kívánnak 
tenni, hogy a bizottság előtt a kitűzött határnap n megkezdendő eljárás alatt, jelenjenek meg és előterjesztéseiket igazoló 
okirataikat mutassák fel;

2 mindazok, a kik valam ely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak, hogy a tulajdonjog telekkönyvi bekebelezését a 
kitűzött határidőig a telekkönyvi hatósághoz intézett szabályszerű beadvány utján kieszközöljék, vagy a  telekkönyvi be
kebelezésre alkalmas okiratok alapján a telekkönyvi bejegyzés iránti kérelmeik előterjesztése végett a bizottság előtt je 
lenjenek meg. ha pedig telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, az átírásra az .886 X X IX . te. 1 5 -18 . 
g-ai és az 1889 . X X X V III. te. 5 , 6. 7 . és 9 . g-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal 
igényeiket a kiküldött bizottság előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos az átru
házás létrejöttét a bizottság előtt szóval elismerje és a tulajdonjog bekeblezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben 

jogaikat ez utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- és illeték-elengedési kedvezménytől is elesnek : és

3 . azok. a kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jo g  van 
nvilvánkönyvileg bejegyezve, úgy szintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanuk tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak 
törlését kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött bizottság előtt jelenjenek meg. mert 
ellenesetben a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

l ’écsett, 189 4 . évi június hó 2 8 -án.

Zador József dr Luchkcvicz G ábor
betétszerkesztő. kir. albiró.

A legjobb és legolcsóbb háztető a minden államban szabadalmazott 
cement-tctöcserép

kampós szegélyű

WliSSTKi! AVr.lL
a.-ment-űIlik gyárából.

Különös előnyök :
Könnyű súly : 3 8  kiló négyzetméterenként, 

inig a pécsi elsőrendű cseréptégla súlya 
9 0  kiló négyzetméterenként.

Ára: 1 négyzetméternek 1 1  drb 9 9  k p .
Kampós szegélyű cemcnttctócseréppel fö
dött tető tehát a legolcsóbb, mert tartós, 
sága által önmagát fizeti ki.

5 évi jótállást nyújtok.

B i z o n y í t v á n y .  A lu líro tt ezennel bizonyít*
. . : W u rs te r  A n ta l pécsi lakos á lu l  része m re  k..

k a m p ós sze gé lyű  cem en t tetőcserepek tetők befedésére  ...__
csak hogy cé lsze rű n ek , de sőt m inden z iv ata rn á l, hó, lá g y  és 
szá ra zsá gn á l kitűnőnek b izonyu ltak, m iért is azok at szerzett 
tapasztalataim  folytan b árkin ek is m elegen a ján lhatom , azon 
kívül m egvan  nekik azon  e lőnyük, hogy az idővá lto zás alatt 
nem  szenvednek és esetleges áta lakításoknál sz ilá rd s á g u k  k ö 
vetkeztében m egtartják teljes értéküket.

K elt P écsett, 1894. m árc. 31.
K r a s z n a y  P á l  m. k. ny. honvédezredes.

;ész gerendázat olcsóbb, mi szintén meg
h a t o l v á n  b e ,  a  g e r e n d á z a t

A tctöcserepek kun cd súlya folytán az 
takarítás. A kampós szegély folytán a  V Í Z  n e m  
s o h a s e m  r o t h a d .

Ráth M. fakereskedó urnái 1 8 9 3 -ban egy háztető készült, melynek egyik fele kampós 
szegélyű cemcnt-tetócscrepekkel lett belödve és melynek lécei tökéletesen szárazuk, mig másik 
felén, mely pécsi cserepekből készült, a lécek az esőzéstől egészen megfeketültek, miről min
denki meggyőződhetik.

A kampós szegélyű cementtetócserepekhez külön e célra öntött vasitól kitünően szer
kesztett elpusztíthatatlan háztető-ablak készült, mely szintén habarcs nélkül illesztetik be.

S i S ;  S s

H a so n ló  e lism erő  b izon y ítván yt á llítottak k i:  d r  K a n  I- 
a 1111 K i nő szabulcsbányai o rvo s, I< a t h M á ty á s  fak ereskedó  
G i p s z  Jó z s e f  urak .
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